
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 
Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 

WEB: www.fca.unju.edu.ar 
RESOLUCIÓN FCA Nº 164/2025 

 

 

Resolución FCA Nº164/2025 - Página 1 de 3 
 

RESOLUCIÓN FCA Nº 164/2025 

SAN SALVADOR DE JUJUY, 14 de abril de 2025.- 

VISTO, La necesidad anual de organizar el plantel docente que tendrá a su cargo el dictado de 
las asignaturas de la carrera Tecnicatura Universitaria Forestal (TUF) de la Facultad de 

Ciencias Agrarias durante el Periodo Lectivo 2025; 

Y CONSIDERANDO: 

Que se realizaron las consultas correspondientes a la Sra. Coordinadora de la carrera 
TUF, Mg. Ing. Agr. Alcira Nélida Ester CHOCOVAR (CUIL 27-17402130-4 – LP 1242), quién da 
conformidad referente al plantel docente para el año 2025 

Que se realizaron las modificaciones de las situaciones de revista de los docentes a la 
fecha de la presente Resolución, conforme a resultados de concursos, jubilaciones, licencias y/o 
promociones efectivizadas. 

Que es atribución de la Decana dirigir coordinar y supervisar la actividad académica de 
la Facultad conforme lo establece el Artículo 43 inciso 3 del ESTATUTO de la Universidad 
Nacional de Jujuy. 

Por ello: 

LA SRA. DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: Integrar los planteles docentes que tendrán a cargo el dictado de las asignaturas 
del primero y segundo cuatrimestre del año académico 2025 correspondiente a la carrera 
Tecnicatura Universitaria Forestal, según obra en el ANEXO ÚNICO de la presente 
Resolución. 

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese al coordinador de la carrera Tecnicatura Universitaria 
Forestal. Notifíquese. Cumplido, ARCHIVESE. - 
emm.- 

 

http://www.fca.unju.edu.ar/


 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 
Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 

WEB: www.fca.unju.edu.ar 
RESOLUCIÓN FCA Nº 164/2025 

 

 

Resolución FCA Nº164/2025 - Página 2 de 3 
 

ANEXO ÚNICO 

CONFORMACIÓN DE LOS EQUIPOS DE CÁTEDRA PARA EL DICTADO DE ASIGNATURAS DE LA  
CARRERA TECNICATURA UNIVERSITARIA FORESTAL – AÑO 2025 

Año Cod. Asignatura Régimen Equipo de Cátedra 

 1 
Elementos de Matemática y 
Estadística 

Promoción / Examen final 
● Prof. Adj. Esteban Alejandro MOLINA 

● JTP Sonia Rosario CALLIOPE 

 2 
Elementos de Física y 
Química 

Promoción / Examen final 

● Prof. Adj. Jhony Jaime ROSPILLOSO CHAVEZ 

● Prof. Adj. David Ismael APAZA 

● JTP Magalí Verónica MÉNDEZ 

● JTP Marcelo Javier MONTIEL 

 3 Informática Promoción / Examen final 
● Prof. Adj. Carlos Alberto URZAGASTE CUBA 

● JTP América Mabel RIVERO 

 4 
Introducción a las Ciencias 
Forestales 

Promoción / Examen final 
● Prof. Adj. Pablo Matías ELIANO 

● JTP Lilia Yanet ARROYO 

 5 
Conocimientos Climatología 
y Edafología 

Promoción / Examen final 
● Prof. Adj. Viviana Verónica SATO 

● JTP Benjamín Jorge E. BONUTTO 

 6 
Estructura y Propiedades de 
la Madera 

Promoción / Examen final 
● Prof. Adj. Alcira Nélida E CHOCOVAR 

● JTP Sebastián Timoteo VILCA OCHOA 

 7 Mediciones Forestales Promoción / Examen final 
● Prof. Adj. Cristian Ariel HUMANO 
● JTP Jorge Alfredo CRUZ 

 8 Seguridad Laboral Promoción / Examen final 
● Prof. Adj. Miguel Alejandro ARGÜELLO SPAHR 

● JTP María Eugenia TORRAMOREL 

http://www.fca.unju.edu.ar/


 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 
Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 

WEB: www.fca.unju.edu.ar 
RESOLUCIÓN FCA Nº 164/2025 

 

 

Resolución FCA Nº164/2025 - Página 3 de 3 
 

Año Cod. Asignatura Régimen Equipo de Cátedra 

 9 Ecología Forestal Promoción / Examen final 
● Prof. Adj. Jorge Fernando ARRUETAJ 

● JTP Cristian Iván ESCALIER 

 
10 Silvicultura Promoción / Examen final 

● Prof. Ad. Santiago de TELLERÍA 

● JTP Julieta Andrea GUTIERREZ AGÚERO 

 11 Aprovechamiento Forestal Promoción / Examen final 
● Prof. Adj. Julián QUISPE 

● JTP Silvia Ramona CESPEDES 

 
12 

Mecánica y Mantenimiento 
Industrial 

Promoción / Examen final 
● Prof. Adj. Marcelo Javier MONTIEL 

● JTP Jhony Jaime ROSPILLOSO CHAVEZ 

 
13 Industria Forestal Promoción / Examen final 

● Prof. Adj. Luis Francisco COSIMI 

● JTP Pablo Rafael CÓRDOBA 

 
14 Protección Forestal Promoción / Examen final 

● Prof. Adj. Tilda Teresa LEDESMA 

● JTP Ramiro TOPPANO 

 15 
Manejo de Recursos 
Humanos y Extensión 
Forestal 

Promoción / Examen final 
● Prof. Adj. Luis Fernando CHOQUE 

● JTP Sergio Eduardo CARHUAVILCA 

 16 
Política y Legislación 
Forestal 

Promoción / Examen final 
● Prof. Adj. Walter Rómulo Ramón DIAZ BENETTI 

● JTP Carlos Alberto ARÁOZ 

 17 Economía Promoción / Examen final 
● Prof. Adj. Ventura Sid LUJÁN 

● JTP Lourdes ÁVALOS  

 18 
Taller de Escritura y 
Redacción de Informe 

Promoción / Examen final ● Prof. Alcira Nélida E. CHOCOVAR (Responsable) 

 

http://www.fca.unju.edu.ar/

